
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 33871 Segunda-feira, 13 DE MAIO DE 2019

UASG: 925404 – SEFA – Belém-Pará, Av. Visconde de Souza Franco, nº 110.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: a partir da disponibilização do Edital no 
COMPRASNET, até às 09:00h do dia 24/05/2019 (horário de Brasília-DF.
OBS.: O Edital encontra-se nos sites: www.comprasnet.gov.br, www.
sefa.pa.gov.br (link licitações); ou pelos fones: (91) 3323-4259/4245, 
no horário de 09:00 às 11:30, em dias úteis, na Célula de Licitações e 
Contratos.
Belém, 10 de Maio de 2019.
RAIMUNDO NONATO MELO MARINHO
Pregoeiro

Protocolo: 432362

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 564 , 10 DE MAIO DE 2019   
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
002019730010619-8.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora SIRLENE LEITE GOMES, cargo Auxiliar de 
Administração, Matricula nº28550/1, portadora do CPF nº 177.186.432.04, 
Suprimento de Fundos
no valor total de R$ 500,00 (Quinhentos Reais ), para suprir as despesas 
do GABINETE DO  SECRETÁRIO ADJUNTO DO TESOURO, referente ao mês 
de maio, observando a
classifi cação orçamentária abaixo:  
17101.04.123.1424.8248 - GESTÃO DO TESOURO ESTADUAL - 33.90.30 
- MATERIAL DE CONSUMO - 33.90.39 - PESSOA JURÍDICA - FONTE DE 
RECURSOS: 0101 - RECURSOS ORDINÁRIOS.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data 
do recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após 
o período de aplicação.
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
PORTARIA Nº565 , 10 DE MAIO DE 2019   
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
262019730000108-3.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora, MARIA DE NAZARÉ LIRA MORAES, cargo 
Assistente Administrativo,  mat. nº5144248/1,  portadora do CPF nº 
210.323.942.34, Suprimento de Fundos
no valor total de R$ 4.000,00 ( Quatro Mil Reais ), para suprir as despesas 
da CECOMT-Carajás, referente ao mês de abril, observando a classifi cação 
orçamentária abaixo:
17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA - FONTE DE RECURSOS: 
0144 - 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data 
do recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após 
o período de aplicação.
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração
 

Protocolo: 432633
PORTARIA Nº566, 10 DE MAIO DE 2019   

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, usando de suas atribuições e, considerando o Proc. nº 
102019730002180-2.
RESOLVE:
I - CONCEDER a servidora, CLEONICE CARVALHO DE SOUZA VENÂNCIO, 
cargo Assistente Administrativo, mat.nº5138612/1, portadora do CPF nº 
131.199.582.04,
Suprimento de Fundos no valor total de R$ 1.700,00 (Mil e Setecentos 
Reais),  para suprir as despesas da CERAT-Altamira, referente ao mês de 
maio, observando a classifi cação
orçamentária abaixo:  17101.04.123.1424.8251 - GESTÃO FAZENDÁRIA 
- FONTE DE RECURSOS: 0144 33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO - 
33.90.39-PESSOA JURÍDICA.
II - Os recursos deverão ser aplicados  em até 30 dias a contar da data 
do recebimento e a prestação de Contas deverá ser até o 5º dia útil após 
o período de aplicação.
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora de Administração

Protocolo: 432692

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, inciso III, 
alínea “f “da Portaria Sefa nº 451, de 13 de fevereiro de 2019, publicada no 
Diário Ofi  cial do Estado nº 33.804 de 14 de fevereiro de 2019.
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora da Administração
PORTARIA Nº 557 de 09 de maio de 2019. AUTORIZAR de 4 e 1/2 
diárias ao servidor JOSE ROBERTO LOBO SOARES, nº 0200271002, 
FISCAL-C, CÉLULA PLANEJAMENTO MONITORAMENTO E ESTUDOS 
TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO, com o objetivo de participar do 15º 
Encontro Nacional de Inteligência Fiscal-ENIF, no período de 28.05.2019 a 
01.06.2019, no trecho Belém/PA - Cuiabá/MT - Belém/PA.
PORTARIA Nº 558 de 09 de maio de 2019. AUTORIZAR 4 e 1/2 diárias 
ao servidor MARCOS ANTONIO CARDOSO LOBATO, nº 0513061102, 
AUDITOR-C, CÉLULA PLANEJAMENTO MONITORAMENTO E ESTUDOS 

TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO, com o objetivo de participar do 15º 
Encontro Nacional de Inteligência Fiscal-ENIF, no período de 28.05.2019 a 
01.06.2019, no trecho Belém/PA - Cuiabá/MT -Belém/PA.
PORTARIA Nº 559 de 09 de maio de 2019. AUTORIZAR 1/2 diária ao 
servidor JOSE GUILHERME DE SOUZA MOITTA KOURY, nº 0585816001, 
AUDITOR-B, CÉLULA PLANEJAMENTO MONITORAMENTO E ESTUDOS 
TÉCNICOS DE FISCALIZAÇÃO, com o objetivo de  participar da Reunião 
Técnica - NF-e Simplifi cada - Danfe E-Commerce, no dia 14.05.2019, no 
trecho Belém/PA - Brasília/DF - Belém/PA.
PORTARIA Nº 561 de 10 de maio de 2019. Considerando os termos do 
processo nº 412019730000033-5 e comprovante do depósito bancário do 
BANPARÁ, de 29/04/2019. RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 363 
de 15/04/2019, publicada no D.O.E. nº 33854 de 17/04/2019 que concedeu 
11 e 1/2 (onze e meia) diárias, no período de 22.04.2019 a 03.05.2019 ao 
servidor ARMANDO LEAL DOS SANTOS, nº 05109884/1, CPF - 071.710.802-34, 
Marinheiro Reg. Maquinas, tendo em vista a não realização da viagem.

Protocolo: 432387

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

CERAT ALTAMIRA
O Coordenador Fazendário de Altamira desta Secretaria de Estado da 
Fazenda do Pará, no uso de suas atribuições, FAZ SABER, aos sócios 
ou representantes legais da empresa WARLEY CARLOS BOTELHO I.E. 
15.248195-8, fi cando NOTIFICADO nos termos do art. 14, Inciso III, §§ 
1º, 2º e 3º da Lei nº 6.182/98, a apresentarem os documentos a seguir 
relacionados, objeto da AÇÃO FISCAL EM PROFUNDIDADE, período de 
01/2013 até 12/2017, conforme autorizado pela ORDEM DE SERVIÇO e 
NOTIFICAÇÃO FISCAL nº 1002018480001052-0 no prazo de 15 (quinze) 
dias, contados da data em que se considera notifi cado o contribuinte, na 
forma do art. 37 da IN nº 24/10.
Auditor Fiscal Solicitante: Arnaldo Rodrigues Botelho Chaves
DOCUMENTOS:
- Declaração Completa do Imposto de Renda de Pessoa Jurídica
- Declaração de Exportação (DE)
- Certifi cado de Registro de Licença do Veículo
- Conhecimentos de Transporte
- Contrato Social e Alterações
- Cupom de Leitura “X” Emitido logo após o de redução “Z”, visualizando 
o “GT”
- D.A.E (S) de Recolhimento de I.C.M.S.
- DIEF / GIEF
- GNRE - Guia Nacional de Recolhimento de Tributos Estaduais
- Livro Caixa
- Livro de Controle do Estoque e Produção
- Livro de registro de Apuração de ICMS
- Livro Registro de Entradas
- Livro de Registro de Inventário
- Livro Registro de Saídas
- Livro de Registro de Utilização de Termos de Ocorrências
- Memorando Exportação
- Nota Fiscal de Aquisição de Veículo
- Notas Fiscais de Entradas
- Notas Fiscais de Saída
- Pedido de Autorização Uso, Alteração ou Cessação Proc. Dados
- Ultimo Termo de Conclusão de Fiscalização em Profundidade
Outros documentos poderão ser solicitados no decorrer da ação fi scal.
Prazo de entrega dos documentos: 15 dias
Local para entrega dos documentos: Rua Otaviano Santos, 2296 - Sudam 
I, CEP 68371-288 fone: 0**93-3515-1348 - Altamira-Pa.
Ressaltando que o não comparecimento no prazo estabelecido enseja a 
adoção de medidas em defesa do Erário Estadual.
LUIZ GONZAGA FERRO E SILVA SOUTO
COORDENADOR DA CERAT ALTAMIRA
 

Protocolo: 432460
EDITAL NOTIFICAÇÃO DE AINF – CERAT - ABAETETUBA

O Ilmo. Sr. FRANCISCO ASSIS CAROLINO JUNIOR – Coordenador 
Executivo Regional de Administração Tributária e Não Tributária de 
Abaetetuba, desta Secretaria de Estado da Fazenda
FAZ SABER a todos quantos o presente edital lerem ou dele por qualquer 
outro meio tomarem conhecimento que foi lavrado Auto de Infração e 
Notifi cação Fiscal contra o sujeito passivo, fi cando a empresa NOTIFICADA, 
no prazo de 30 (trinta ) dias, contados da data em que se considera feita 
esta notifi cação, na forma do Art.65 da Lei 5.530/89 C/C Art.2º e ART 
60 da Lei 6.182/98, C/C ART. 14 e ART.130 do Decreto 4676/2001, a 
efetuar o recolhimento do crédito ou a interpor impugnação junto a esta 
Coordenação, situada à Avenida Pedro Rodrigues 140 – Horário: 8;00 às 
14:00hs - Centro – Abaetetuba-PA, ressaltando que o não atendimento 
no prazo estabelecido, ensejará a adoção de medidas cabíveis em defesa 
do Erário Estadual.
RAZÃO SOCI\L : L. CHAVES PORTILHO - ME
INSC.ESTADUAL : 15.439.760-1
AINF : 812018510000902-6
ENDEREÇO : Rua Tomé Lopes de Castro , S/N – Loja - Igarapé-Mri-Pará
AUDITOR: Marcelo Dias Fernandes
MATRÍCULA : 0602715001
FRANCISCO ASSIS CAROLINO JUNIOR
COORDENADOR – CERAT - ABAETETUBA

Protocolo: 432620
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO ABAETETUBA – PA, 10 DE MAIO DE 2019
O Ilmo. Sr.FRANCISCO ASSIS CAROLINO JÚNIOR , CORDENADOR 
FAZENDÁRIO DE ABAETETUBA, desta Secretaria Executiva da Fazenda, 
FAZ SABER ao titular ou representante legal da fi rma abaixo relacionada 


